ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-GT

V/v tăng cường công tác bảo đảm an

toàn giao thông, vệ sinh môi trường đối

với phương tiện vận chuyển dăm gỗ,

vật liệu rơi vãi trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

        - Ban An toàn giao thông huyện;

        - Công an huyện;

        - Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện;

                                                - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 58/BATGT-VP ngày 19/02/2024 của Ban An toàn giao

thông tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao thông vệ sinh môi trường

đối với phương tiện vận chuyển dăm gỗ, vật liệu rơi vãi trên địa bàn tỉnh; về vấn đề

này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện tại Kế hoạch số

10/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Năm An toàn giao thông 2024 trên địa bàn huyện

và Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/02/2024 về triển khai Chương trình hành động

của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/05/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn huyện Tuy Phước.

2. Giao Công an huyện

a) Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát

hiện và xử lý nghiêm hành vi vi phạm chở hàng quá tải, cơi nới thành thùng, chở hàng

rời, chở vật liệu xây dựng nhưng không có bạt che đậy, làm rơi vãi xuống đường, các

phương tiện vận chuyển dăm gỗ để rơi vãi trên đường. Trường hợp cần thiết lập chốt

cố định kiểm soát 24/24 giờ trên các tuyến đường thường xuyên xảy ra các hành vi vi

phạm về vận chuyển dăm gỗ, hàng rời để rơi vãi như: đường Tỉnh lộ 640, Tỉnh lộ 636,

ĐH42,… để kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

b) Sử dụng thiết bị ghi hình, tiếp nhận hình ảnh do người dân và các ngành chức

năng cung cấp,... để xác định hành vi vi phạm và xử phạt vi phạm hành chính đối với

các trường hợp phương tiện chở hàng rời để rơi vãi trên đường.

3. Giao Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện: Thường xuyên thực hiện công tác

kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường theo phân cấp quản lý đúng quy định.

4. Giao UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo lực lượng thường xuyên vệ sinh mặt

đường trên các tuyến đường do địa phương quản lý.

5. Các doanh nghiệp vận chuyển dăm gỗ, hàng rời

a) Tuyên truyển, vận động, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho đội ngũ

lái xe của đơn vị; đồng thời, thường xuyên kiểm tra, theo dõi có biện pháp xử lý đối

với lái xe vi phạm trật tự ATGT phù hợp với các quy định hiện hành.

b) Xây dựng và tổ chức thực hiện quy trình bốc xếp, vận chuyển dăm gỗ, hàng

rời chặt chẽ (từ khâu bốc hàng lên xe, lưu thông trên đường đến khi bốc hàng xuống

và vệ sinh xe sau khi trả hàng) để chấm dứt tình trạng rơi vãi hàng trong quá trình vận

chuyển.

c) Phối hợp với các đơn vị chủ hàng (tại kho, bãi, nhà máy sản xuất dăm gỗ) bố

trí nhân công, phương tiện để bốc, xếp hàng hoá lên xe, che chắn hàng hoá, bốc hàng

hoá xuống xe và vệ sinh xe sau khi trả hàng; thường xuyên theo dõi việc thực hiện

quy trình bốc xếp, vận chuyển hàng hoá, vệ sinh phương tiện để kịp thời chấn chỉnh,

xử lý trách nhiệm đối với cá nhân, bộ phận thiếu trách nhiệm dẫn đến việc vận chuyển

hàng hoá rơi vãi trên đường.

d) Ký cam kết chấp hành các quy định về bốc xếp, vận chuyển hàng hoá đúng

quy định, không để rơi vãi hàng hoá trong quá trình vận chuyển; chịu trách nhiệm

theo quy định của pháp luật nếu có phương tiện của đơn vị vận chuyển hàng hoá để

rơi vãi trên đường gây mất ATGT.

đ) Kiểm tra cải tạo thành, thùng xe, thùng chứa hàng, trang bị bạt che phủ, dụng

cụ cần thiết,…để khắc phục tình trạng dăm gỗ, hàng rỡi bám dính, rơi vãi trên đường

trong quá trình vận chuyển.

6. Giao Ban An toàn giao thông huyện: Thường xuyên nắm bắt tình hình,

tham mưu UBND huyện kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với xe chở dăm gỗ, hàng rời để rơi vãi trên

tuyến đường thuộc địa bàn huyện.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- Các DN vận chuyển dăm gỗ, hàng rời

 trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T17:06:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-02-24T15:51:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T07:57:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T08:03:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T08:03:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T08:03:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T08:03:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!